
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375  45Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 281/2017-GS/SEAD DE 09 DE MAIO DE 
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2017/186059 de 03 de maio de 
2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HUMBERTO BASTOS FARINHA , Id. Funcional 
nº 57234696/1, ocupante do cargo de Gerente, para a Função 
de Fiscal do Contrato nº. 09/2017 fi rmado com a empresa J. 
C. S. CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EIRELI- 
ME, que tem como objeto a prestação de serviços eventuais 
de manutenção predial, preventiva e corretiva, nos Prédios/
Unidades Administrativas desta SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09  DE  MAIO  
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 178302
PORTARIA Nº 280/2017-GS/SEAD DE 09 DE MAIO DE 
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2017/186067 de 03 de maio de 
2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HUMBERTO BASTOS FARINHA, Id. Funcional 
nº 57234696/1, ocupante do cargo de Gerente, para a Função 
de Fiscal do Contrato nº. 10/2017 fi rmado com a empresa ECL 
EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, que tem como objeto 
a prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, nos Prédios/Unidades Administrativas 
desta SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09  DE  MAIO  
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 178300
PORTARIA Nº 279/2017-GS/SEAD DE 09 DE MAIO DE 
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,

CONSIDERANDO o processo n° 2017/186055 de 03 de maio de 
2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR o servidor HUMBERTO BASTOS FARINHA, Id. 
Funcional nº 57234696/1, ocupante do cargo de Gerente, para a 
Função de Fiscal do Contrato nº. 08/2017 fi rmado com a empresa 
LIDER ENGENHARIA LTDA, que tem como objeto a prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, nos Prédios/Unidades Administrativas desta SEAD.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor ARNALDO CAMPOS MENEZES , 
Id. Funcional nº 2016516/1, ocupante do cargo ocupante do 
cargo de agente de serviços gerais, para a Função de Segundo 
Fiscal do Contrato nº. 08/2017 fi rmado com a empresa LIDER 
ENGENHARIA LTDA, que tem como objeto a prestação de serviços 
eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, nos 
Prédios/Unidades Administrativas desta SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09  DE  MAIO  
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 178304

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2014
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 
(doze) meses.
Valor Mensal Estimado: R$ 8.452,83
Data Assinatura: 12/05/2017
Vigência: 13/05/2017 a 12/05/2018
Ação: 04.244.1422.6801 – Estação Cidadania
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101000000
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: AV. Pedro Álvares Cabral 800, Belém/PA, CNPJ-MF, 
sob o nº. 34.685.586/0001-97.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 178295

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº0145/2017-DAF/SEAD, DE 12 DE MAIO DE 
2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

54197455/2 ALBERTO PORTELA DE SOUSA 2016/2017 01/06/2017 a 
30/06/2017

57194241/1 ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS 2016/2017 29/06/2017 a 
28/07/2017

5901442/ 2 ANTONIO CARLOS ABBADE PEREIRA 2016/2017 19/06/2017 a 
18/07/2017

57175674/2 CARLOS ANDRE RESQUE SANTOS 2015/2016 19/06/2017 a 
18/07/2017

3207307/1 CARLOS MOACY BITTENCOURT JUCÁ 2015/2016 15/06/2017 a 
14/07/2017

57191343/1 FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO 2015/2016 26/06/2017 a 
25/07/2017

51855492/4 GABRIEL DA FONSECA SILVA 2016/2016 26/06/2017 a 
25/07/2017

5926863/1 GABRIELA COUTEIRO DUARTE 2016/2017 19/06/2017 a 
18/07/2017

55587237/1 GERALDO MAGELA DE CENA DE C LOPES 2015/2016 19/06/2017 a 
18/07/2017

57196992/1 GISELLE ALVES GUERRA 2016/2017 19/06/2017 a 
18/07/2017

5918251/1 HILMA MARINHO GUSMAO 2016/2017 17/06/2017 a 
16/07/2017

57196605/1 IGOR FERNANDES DONATO 2016/2017 26/06/2017 a 
25/07/2017

3228789/1 JOÃO FRANCISCO LEONARDO FARIAS 2016/2017 19/06/2017 a 
18/07/2017

7006349/1 JORGE SILVA DE OLIVEIRA 2016/2017 01/06/2017 a 
30/06/2017

5898399/2 KATIANE MACHADO BARBOSA 2016/2017 19/06/2017 a 
18/07/2017

3254410/1 LAZARO MARTINS BARBOSA 2016/2017 05/06/2017 a 
04/07/2017

57191740/1 LUCIVAL PERES FERREIRA 2016/2017 19/06/2017 a 
18/07/2017

3279243/ 1 LUCIVALDO DA SILVA MAGALHAES 2015/2016 05/06/2017 a 
04/07/2017

6037119/1 MARCIA DO SOCORRO PEREIRA SEGUINS 2016/2017 19/06/2017 a 
18/07/2017

3264033/3 MARIA APARECIDA REIS VARANDA 2016/2017 19/06/2017 a 
18/07/2017

57196087/1 MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO 2016/2017 22/06/2017 a 
21/07/2017

57173470/1 MICHAEL ANGELO DOS SANTOS DIAS 2015/2016 26/06/2017 a 
25/07/2017

305669/1 MILTON MODESTO FIGUEIREDO JUNIOR 2016/2017 05/06/2017 a 
04/07/2017

5724074/5 PAULA FRASSINETTI GONÇALVES CAMPELLO 2016/2017 21/06/2017 a 
20/07/2017

3210707/1 PAULO JORGE PAIVA PEREIRA 2015/2016 01/06/2017 a 
30/06/2017

2143/1 PEDRO DE OLIVEIRA E SILVA JUNIOR 2016/2016 26/06/2017 a 
25/07/2017

3228509/1 RAIMUNDA SANTOS DO NASCIMENTO 2016/2017 06/06/2017 a 
05/07/2017

2216/1 RAIMUNDO NONATO GONCALVES CARDOSO 2016/2017 05/06/2017 a 
04/07/2017

2208/1 RAIMUNDO NONATO SALDANHA ASSUNCAO 2016/2017 19/06/2017 a 
18/07/2017

57175997/1 ROBERTO GOMES GALUCIO 2015/2016 12/06/2017 a 
11/07/2017

6121527/1 ROSANO MARTINS DE LIMA 2016/2017 19/06/2017 a 
18/07/2017

3468/1 ROZENIR JOANA DE ALENCAR MEDEIROS 2016/2017 19/06/2017 a 
18/07/2017

55587282/2 SANDRA GIZELE LISBOA HANDERSON E 
SILVA 2016/2017 01/06/2017 a 

30/06//2017

3891/1 SILVIA SOUZA NASCIMENTO FERREIRA 2015/2016 26/06/2017 a 
25/07/2017

3190/1 VANIA MARIA SOUZA LADEIRA 2016/2017 19/06/2017 a 
18/07/2017

5925048 VANILSON CAMPOS ANDRADE 2016/2017 12/06/2017 a 
11/07/2017

6113166/ 1 WANESSA DO SOCORRO MORAES COSTA 2016/2017 13/06/2017 a 
12/07/2017

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 178121
PORTARIA Nº 0146/2017 – DE 12 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora  GRACE KELLY PAMPLONA HENRIQUES FAGUNDES, 
Id. Funcional nº 5917044 / 1 ocupante do cargo de ASSESSOR 
DE ANALISE NORMATIVA, lo tado na CONSULTORIA JURIDICA - 
SEAD, no período de 22 de Maio de 2017 a 20 de Junho de 2017, 
referente ao período aquisitivo de 01 de Janeiro de 2016 a 31 de 
Dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELEM 12 DE 
MAIO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 178129


